



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. januar 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 21 til L 114, forslag til lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love. (Ny regulering af husdyrbrug m.v. og indførelse af generelle regler for anvendelse af gødning på arealer og for husdyrbrug m.v. som udmøntning af dele af Fødevare- og landbrugspakken samt ændringer som følge af VVM-direktivet m.v.), stillet den 27. januar 2017 af Miljø- og Fødevareudvalget.

Spørgsmål nr. 21 til L 114

”Hvornår forventer ministeren, at regulering ved stiplads kan erstattes af en regulering af de faktiske emissioner af drivhusgasser, ammoniak m.v. fra produktionsanlæggets udluftning/afkast m.m.?”

Svar

Lovforslaget bygger på, at produktionsretten for husdyrbrugets produktion fremover fastsættes med udgangspunkt i produktionsarealets størrelse. Dette sikrer, at husdyrproducenten har sikkerhed for fuld udnyttelse af det ansøgte produktionsareal indenfor de fastsatte rammer.

Det er ikke en del af lovforslaget, at der skal reguleres på de faktiske emissioner af drivhusgasser, ammoniak mv. fra produktionsanlæggets udluftning/afkast m.m. I lovforslagets bemærkninger (pkt. 5.3.1.1.2.1) fremgår det, at dette har været overvejet som opfølgning på bl.a. Natur- og landbrugskommissionens anbefalinger. På nuværende tidspunkt vurderes det ikke er muligt at måle emissionerne fra husdyrbrug på en pålidelig, driftssikker og samtidigt omkostningseffektiv måde, hvorfor der ville være behov for komplicerede målinger over emissionerne til omgivelserne. Ligeledes fremgår det af lovbemærkningerne, at det er muligt, at der på et senere tidspunkt vil blive et fagligt og teknisk grundlag for at integrere emissioner og efterfølgende kontrolmålinger eller lignende i reguleringen. Hvis dette teknisk og fagligt bliver muligt, er det forventningen, at en sådan model med relativt få lovændringer vil kunne udmøntes i forlængelse af den med lovforslaget foreslåede ordning.

Hvornår det vil være muligt at indarbejde faktiske emissioner i reguleringen, er afhængigt af den teknologiske udvikling, og det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at sige præcist hvornår dette er realistisk. Målet er så hurtigt som muligt at blive i stand til at indarbejde faktiske emissioner i reguleringen. Med det offentligt-private partnerskab Månegrissen, er der under GUDP igangsat et konkret udviklingsarbejde, der vil give input til en fremtidig emissionsbaseret regulering, der omfatter måling af de faktiske udledninger fra den enkelte bedrift.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp